1

（以下附錄節錄自中華人民共和國深圳市人民政府辦公廳 的網站，全文可參閱

http://www.sz.gov.cn/cn/xxgk/zfxxgj/tzgg/201803/t20180330_11656204.htm）

附錄

深圳市地方税务局关于发布《办税事项“最多跑一次”清单》、

《“最多跑一次”办税事项指南》的公告

为贯彻落实国务院深化“放管服”改革的决策部署，进一步方便纳税人办理税收业务，

优化税收营商环境，根据国家税务总局《关于发布<办税事项“最多跑一次”清单>的公告》（2018

年第 12 号），深圳市地方税务局结合我市地方税收工作实际，梳理出《深圳市地方税务局办税

事项“最多跑一次”清单》（以下简称《清单》）和《深圳市地方税务局“最多跑一次”办税事

项指南》（以下简称《指南》），现予以发布，并就有关问题公告如下：

一、办税事项“最多跑一次”，是指纳税人办理《清单》范围内事项，在资料完整且符合

法定受理条件的前提下，最多只需要到税务机关跑一次。

二、深圳地税将根据政策变化及时更新《清单》和《指南》，并在深圳市地方税务局官方

网站公布。

三、本公告自 2018 年 4 月 1 日起施行。

特此公告。

附件：1．深圳市地方税务局办税事项“最多跑一次”清单.xls

2．深圳市地方税务局“最多跑一次”办税事项指南.doc

深圳市地方税务局

2018 年 3 月 29 日

2

附件：1

深圳地税办税事项“最多跑一次”清单

（共 5 大类 72 个事项）

序号 事项类别 事项名称
是否实现

网上办理
备注

1

报告类

自然人纳税人信息采集 是

2 扣缴税款登记 是

3 存款账户账号报告 是

4 财务会计制度及核算软件备案报告 是

5 欠税人处置不动产或大额资产报告 否

6 纳税人合并分立情况报告 否

7 发包、出租情况报告 否

8

发票类

代开增值税专用发票—销售取得的不动产 否

9 代开增值税普通发票—销售取得的不动产 否

10 代开增值税发票—其他个人出租不动产 是

首次登录微信税务局

的纳税人需进行身份

验证，纳税人需准确

填写个人信息，并提

供有效银行卡进行身

份比对（微信税务局

暂不支持招商银行

卡）

11

申报类

居民企业所得税月（季）度预缴纳税申报

（适用查账征收）
是

12
居民企业所得税月（季）度预缴纳税申报

（适用核定征收）
是

13
居民企业所得税年度纳税申报（适用查账

征收）
是

14
居民企业所得税年度纳税申报（适用核定

征收）
是

15 居民企业清算企业所得税申报 否

16
非居民企业所得税季度纳税申报（适用据

实申报）
是

17

非居民企业所得税季度纳税申报（适用核

定征收）及不构成常设机构和国际运输免

税申报

是

3

18
非居民企业所得税年度纳税申报（适用据

实申报）
是

19

非居民企业所得税年度纳税申报（适用核

定征收）及不构成常设机构和国际运输免

税申报

是

20 自然人纳税人个人所得税自行纳税申报 是

21
自然人纳税人个人所得税自行纳税申报

（12 万元以上申报）
是

22
生产、经营纳税人个人所得税自行纳税申

报（季度申报）
是

23
生产、经营纳税人个人所得税自行纳税申

报（年度申报）
是

24 房产税申报 是

25 城镇土地使用税申报 是

26
土地增值税纳税申报（从事房地产开发的

纳税人预征适用）
是

27 耕地占用税申报 是

28 资源税申报 否

29 印花税申报 是

30 车船税申报（车辆车船税申报） 是

31 车船税申报（船舶车船税申报） 是

32 城市维护建设税申报 是

33 教育费附加和地方教育附加申报 是

34 委托代征申报 否

35 扣缴车船税申报 是

36 扣缴非居民企业所得税申报 是

37 扣缴个人所得税申报 是

38 代扣代缴、代收代缴报告 否

39 财务会计报告报送（企业会计准则） 是

40 财务会计报告报送（小企业会计准则） 是

41 财务会计报告报送（企业会计制度） 是

42 财务会计报告报送（事业单位会计制度） 是

43 财务会计报告报送（农民专业合作社） 是

44 财务会计报告报送（民间非营利组织） 是

45 财务会计报告报送（村集体经济组织） 是

46 财务会计报告报送（个体工商户） 是

47 关联申报 是

4

48 国别报告 是

49 成本分摊协议副本报送 否

50 非居民企业所得税自行纳税申报 是

51 《受控外国企业信息报告表》报送 是

52 特别纳税调整自行调整 否

53 非居民企业间接转让财产事项报告 否

54 预约定价安排申请 否

55 一般反避税调查延期申请 否

56
中国居民（国民）申请启动税务相互协商

程序
否

57

备案类

非居民企业享受税收协定待遇办理 否

58 企业所得税优惠备案 否

59 个人所得税优惠备案 否

60 企业年金、职业年金计划报告 否

61
股权激励或以技术成果投资入股递延纳税

报告
否

62 非居民个人享受税收协定待遇办理 否

63 资源税优惠备案 否

64 印花税优惠备案 否

65
非居民企业股权转让适用特殊性税务处理

的备案
否

66

证明类

完税证明开具 否

67 开具个人所得税完税证明 是

申请开具个人所得税

完税证明需相应属期

已实施明细申报

68
《非居民企业汇总申报企业所得税证明》

开具
否

69 《资源税管理证明》开具 否

70 纳税证明开具 是

71 中国税收居民身份证明开具 是

72 税务违法记录证明开具 是